
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº    823 / 2013 
 
 
 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
 
  Autorizar o afastamento do servidor DANIEL HELBIG, matrícula SIAPE 
1727314, para participação em curso de pós-graduação stricto sensu no país em 
Engenharia Mecânica – Doutorado (área de concentração: Energia) da Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS, no período de 01/03/2014 a 01/03/2017, 
conforme aprovação constante no Processo nº 23116.001531/2014-21.  
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 17 de abril de 2014. 

 
 
 
     

Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora 

 
 

  
 
 
 


